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До уваги платників податків – фізичних осіб!
Державна  податкова  служба  України  нагадує,  що  подання  податкової 
декларації  про  майновий  стан  і  доходи  (далі  –  податкова  декларація) 
передбачено  Конституцією  України  та  розділом  IV  Податкового  кодексу 
України (далі – Кодекс).

Розділом IV Кодексу встановлені  випадки,  за якими у платників податку – 
фізичних  осіб  виникає  обов’язок  самостійно  обчислити  суми  податку  на 
доходи фізичних осіб (далі – податок) та військового збору, що підлягають 
сплаті  до  бюджету  за  результатами  звітного  податкового  року  шляхом 
подання до податкового органу податкової декларації, до яких належать:

- отримання окремих видів доходів від податкових агентів, що не підлягають 
оподаткуванню при виплаті, але не звільнених від оподаткування (п.п. 168.1.3 
п.168.1 ст. 168 Кодексу);

-  отримання  доходів  від  особи,  яка  не  є  податковим  агентом  (від  інших 
фізичних осіб) (п.п. 168.2.1 п.168.2 ст. 168 Кодексу);

- отримання іноземних доходів (п.п. 170.11.1 п. 170.11 ст. 170 Кодексу).

Звертаємо увагу, що порядок декларування доходів фізичними особами за 
результатами 2022 року має деякі відмінності від попереднього року.

Так, відповідно до п.п. «б» п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 Кодексу до загального 
місячного  (річного)  оподатковуваного  доходу  платника  податку  не 
включається  сума  (вартість)  благодійної  допомоги,  отриманої 
благодійниками  –  фізичними  особами,  які  внесені  до  Реєстру  волонтерів 
антитерористичної  операції  та/або  здійснення  заходів  із  забезпечення 
національної  безпеки  і  оборони,  відсічі  і  стримування  збройної  агресії 
російської  федерації  (далі  –  Реєстр  волонтерів)  в  порядку,  визначеному 
Законом України від 05 липня 2012 року № 5073-VI «Про благодійну діяльність 
та  благодійні  організації»,  із  змінами  та  доповненнями,  для  надання 
благодійної допомоги на користь осіб, визначених у підпунктах «а» та «в» 
п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 Кодексу*, у розмірі, фактично використаному на 
такі  цілі,  та  на відшкодування документально підтверджених витрат таких 
благодійників, пов’язаних із наданням зазначеної благодійної допомоги.

Пунктом  31  підрозділу  1  розділу  XX  «Перехідні  положення»  Кодексу 
встановлено,  що  положення  п.п.  «б»  п.п.  165.1.54  п.  165.1  ст.  165  Кодексу 
застосовуються також до благодійної допомоги, отриманої благодійниками – 
фізичними особами, які до 1 січня 2023 року включені до Реєстру волонтерів, 
у період з 24 лютого 2022 року до дати їх включення до зазначеного Реєстру 
волонтерів.

Отже, фізичні особи, які не дотрималися вимог п. 31 підрозділу 1 розділу XX 
«Перехідні  положення» Кодексу щодо включення до Реєстру волонтерів у 
строк до 1 січня 2023 року, у випадках, передбачених Кодексом, зобов’язані 



самостійно обчислити суми податкових зобов’язань, що підлягають сплаті до 
бюджету  за  результатами  звітного  податкового  року  шляхом  подання  до 
податкового органу податкової декларації.

Відповідно до п. 177.14 ст. 177 Кодексу зареєстровані підприємцями фізичні 
особи – власники, орендарі,  користувачі на інших умовах (у тому числі на 
умовах  емфітевзису)  земельних  ділянок,  віднесених  до 
сільськогосподарських  угідь,  які  здійснюють  виробництво  власної 
сільськогосподарської  продукції,  зобов’язані  подавати  у  складі  річної 
податкової  декларації  додаток  з  розрахунком  загального  мінімального 
податкового зобов’язання (далі – МПЗ).

При  цьому  до  бюджету  підлягає  сплаті  позитивне  значення  різниці  між 
сумою  загального  МПЗ  та  загальною  сумою  сплачених  податків,  зборів, 
платежів та витрат на оренду земельних ділянок (п. 177.18 ст. 177 Кодексу).

Сума  податку  на  доходи  фізичних  осіб  у  частині  позитивного  значення 
різниці між сумою загального МПЗ та загальною сумою сплачених податків, 
зборів,  платежів  та  витрат  на  оренду  земельних  ділянок  сплачується 
(перераховується) до місцевих бюджетів за місцезнаходженням земельних 
ділянок  пропорційно  до  питомої  ваги  площі  кожної  із  земельних ділянок, 
віднесених до сільськогосподарських угідь (п. 177.19 ст. 177 Кодексу).

Нагадуємо,  що  за  результатами  2022  року  з  урахуванням  вимог  Закону 
України  від  15  березня  2022  року  №  2136-ІХ  «Про  організацію  трудових 
відносин в умовах воєнного стану» податкова декларація як громадянами, 
так  і  фізичними  особами  –  підприємцями  (крім  осіб,  які  перебувають  на 
спрощеній  системі  оподаткування)  подається  до  1  травня  2023  року 
(включно).

___________________

*  Безпосередньо  таким  особам  або  через  Міністерство  оборони  України, 
Головне управління Національної  гвардії  України,  Службу безпеки України, 
Службу зовнішньої розвідки України, Адміністрацію Державної прикордонної 
служби України, Міністерство внутрішніх справ України, Національну поліцію 
України,  Управління  державної  охорони України,  Адміністрацію Державної 
служби  спеціального  зв'язку  та  захисту  інформації  України,  через  органи 
управління  інших  утворених  відповідно  до  законів  України  військових 
формувань,  їх  з’єднання,  військові  частини,  підрозділи,  установи  або 
організації, що утримуються за рахунок коштів державного бюджету
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